ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года город Нижневартовск 

Нижневартовский городской суд, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Халиловой Е.М.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Гадиева М.М., 

подсудимого ФИО1

адвоката Ланцевой О.В.,

в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

Подсудимый ФИО1, 

<

дата> в г. Нижневартовске, Ханты-Мансийского автономного округа – Югре, совершил преступление: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 

<

дата> в неустановленное время до 19 часов 25 минут, находясь в лесополосе, расположенной напротив столовой 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> г. Нижневартовска, незаконно, не имея разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3 приобрел, без цели сбыта, для личного употребления вещество, массой не менее 1,683 грамма, которое является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

<

дата> в 19 часов 25 минут ФИО1, находясь на 7 километре «Самотлорской» автодороги, был задержан сотрудниками МОВО- филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре», которые осуществляли патрулирование г. Нижневартовска, в том числе на предмет пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 

<

дата> в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут, в левом кармане брюк, надетых на ФИО1 обнаружен сверток из полимерной изоляционной ленты, в котором находится пакетик из бесцветной полимерной пленки с запирающейся горловиной, в котором обнаружено сухое порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1,683 грамма, которое является психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, что образует крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», амфетамин отнесен к психотропным веществам

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество амфетамин массой от 1 до 200 грамм составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 суду заявил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он полностью его поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Государственный обвинитель Нижневартовской городской прокуратуры и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога № от 

<

дата> ФИО1 признаков наркомании не обнаруживает (л.д. 181)

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

ФИО1 характеризуется по месту жительства ст. УУП ОП-№ УМВД России по г. Нижневартовска и соседями положительно, по месту работы положительно, у врача психиатра и нарколога не наблюдается, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, совершил преступление относящееся к категории тяжких.

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни, его имущественное положение, состояние здоровья, его поведение в период до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы, применив ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции с назначением определенных обязанностей.

При этом, наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. При этом, в соответствии с ч.3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, считает возможным не назначать. 

Оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для назначения более мягкого наказания, также как и для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, не имеется.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: психотропное вещество, следует уничтожить; квитанцию, следует хранить в материалах дела. 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6(шесть) месяцев с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 30000(тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа следует исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3(три) года 6(шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления указанного органа место жительства и работы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Управление Министерства внутренних дел РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре); Счет: №; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск; БИК: №; ОКТМО: №; КБК: №; ИНН: №; КПП: №.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: психотропное вещество - уничтожить; квитанцию- хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: